Indicação de Instalação de Casinhas e Comedouros para Animais em Vias Públicas

Excelentíssimos Vereadores da Câmara Municipal de Araucária,

A Administração  Municipal,  por  meio  dos  setores  competentes,  vem  por  meio  deste
manifestar  seu  apreço  e  reconhecimento  pela  Indicação  que  propõe  a  instalação  de
casinhas  e  comedouros  em  pontos  públicos  da  cidade  para  amparar  os  animais
comunitários.

Consideramos louvável a iniciativa e o senso de responsabilidade social e de bem-estar
animal demonstrado por esta Casa de Leis.

No entanto, após uma análise técnica e considerando as melhores práticas de saúde
pública e controle populacional animal, apresentamos o seguinte posicionamento:

Análise de Viabilidade e Implicações na Saúde Pública

Embora a intenção seja nobre, a implantação de pontos fixos de alimentação e abrigo em
vias públicas apresenta,  na prática,  algumas inviabilidades e riscos que precisam ser
cuidadosamente considerados:

1. Desordem e Acúmulo: A criação de pontos de alimentação tende a concentrar os
animais, levando a um acúmulo de dejetos e resíduos de ração que podem gerar
focos  de  proliferação  de  vetores  (ratos,  insetos),  resultando  em  condições  de
insalubridade no ambiente urbano.

2. Risco de Territorialismo: A concentração de animais em um mesmo local, mesmo
que  para  alimentação,  estimula  a  manifestação  do  instinto  territorialista  e  a
competição  entre  eles,  elevando  o  risco  de  agressões  mútuas  e,
consequentemente, o potencial de ataques à população, afetando diretamente a
segurança e a saúde pública.

3. Descontrole Populacional: A alimentação constante em locais fixos pode, a longo
prazo, incentivar a reprodução descontrolada, uma vez que o alimento é um fator
limitante para o crescimento da população de animais de rua.

Estudo para Implantação de Abrigo Municipal

Em contrapartida, a Administração Municipal está em fase de estudo aprofundado para a
implantação de um Abrigo Municipal de Animais.

A  criação  de  uma  unidade  adequada,  sob  gestão  pública  e  conforme  os  padrões
sanitários  e  de  bem-estar  animal,  é  a  alternativa  mais  eficaz  e  sustentável  para  o
município, pois:

• Controle e Tratamento: Permite o recolhimento ético, a castração, a vacinação e o
tratamento veterinário necessário aos animais.

• Segurança Pública: Centraliza os cuidados, reduzindo a presença de animais em
situação de risco e desordem nas vias públicas.

• Foco na Adoção: Cria um ambiente seguro e estruturado para o desenvolvimento
de programas de adoção responsável, buscando um lar definitivo para os animais.

Agradecemos mais uma vez a colaboração da Câmara Municipal  e reiteramos nosso
compromisso em buscar soluções que equilibrem o bem-estar animal com a saúde e a
segurança de toda a população de Araucária.

Colocamo-nos  à  disposição  para  apresentar  os  estudos  e  propostas  sobre  o  Abrigo
Municipal, caso seja do interesse desta Casa.

Atenciosamente,

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO ANIMAL

	Análise de Viabilidade e Implicações na Saúde Pública
	Estudo para Implantação de Abrigo Municipal

		2025-11-05T13:36:18-0300
	GUILHERME CARLOS SFENDRYCH:073.620.669-88 1